
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.434 29Segunda-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2020

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 01570/2020 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas na Portaria 044/2019, publicada no DOE 
nº 33.787 de 23/01/2019 e PORTARIA Nº 0521/2019, publicada no DOE 
nº 33859 de 24/01/2019 ;
Processo PAE nº 2020/311504;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA Nº 496/2019-GAB/SEMAS, publicada no 
DOE nº 33868 do dia 08/01/2019, os fi scais designados para fi scalização 
e acompanhamento do Contrato nº 047/2018 celebrado entre SEMAS e a 
empresa IT PROTECT REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS DE CONSULTORIAS 
EM INFORMÁTICA EIRELI, os servidores, Lemmarck da Silva Andrade, 
Matrícula nº 5946525/1 (Titular) e Alberto Gomes Ferreira Neto, Matrícula 
nº 5946518/1 (Suplente) pelos servidores, Carla Alessandra Lima Reis, 
Matrícula nº 6311999/1 (Titular) e Wilmar Navarro da Silva Neto, Matrícula 
nº 8401194/1 (Suplente), a contar de 15/12/2020.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 11 de Dezembro de 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 611660

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1569/2020 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art. 145 a 149 e 
Orientação Normativa nº01/2008-AGE/PA;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 879123/2020 e Memorando nº 
541/2020 DIFISC-SEMAS;
RESOLVE:
I – Alterar o período de viagem referente à PORTARIA Nº 1267/2020-GAB/
SEMAS de 28/10/2020, publicado no DOE Nº 34.401 do dia 11/11/2020, 
que seria no período de 26/10 a 07/11/2020 – 12 e ½ (doze e meia) 
diárias, para o período de 26/10 a 28/10/2020 – 02 e ½ (duas e meia) 
diárias.
Belém, 11 de dezembro de 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 611504
PORTARIA Nº 1568/2020 - GAB/SEMAS

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art. 145 a 149 e 
Orientação Normativa nº01/2008-AGE/PA;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 963079/2020 e Memorando nº 
145/2020 SAGRH - SEMAS;
RESOLVE:
I – Alterar o período de viagem referente à PORTARIA Nº 1413/2020-GAB/
SEMAS de 20/11/2020, publicado no DOE nº 34.417 do dia 25/11/2020, 
que seria no período de 22/11 a 29/11/2020 – 07 e ½ (sete e meia) 
diárias, para o período de 22/11 a 25/11/2020 – 03 e ½ (três e meia) 
diárias.
Belém, 11 de dezembro de 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 611552
PORTARIA Nº 1399/2020 - GAB/SEMAS 

20 DE NOVEMBRO DE 2020.
Objetivo: Realizarem ação de fi scalização ambiental, a fi m de constatar 
possíveis ilícitos ambientais, bem como, atender as demandas de Proces-
sos/Documentos com pendências nesta gerência, localizados nos municí-
pios citados.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Santa Bárbara/PA, Castanhal/PA, Inhangapi/PA, São Miguel do 
Guamá/PA, Capanema/PA e Aurora do Pará/PA
Período: 30/11 a 11/12/2020 - 11 e ½ diárias.

Servidores:
- 73504298/3 - JEFFERSON SALVADOR LIMA PADILHA DA SILVA - (Técnico 
em Gestão de Meio Ambiente)
- 5136857/1 - ANTONIO CARLOS DA SILVA NOBRE - (Engenheiro Sanita-
rista)
- 57234782/1 - ELINEUZA FARIA DA SILVA - (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
Ordena dor: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias.

Protocolo: 603326

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 1566-2020 GAB-SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/970507 DINURE SEMAS 
e Memorando nº 418/2020 DINURE-SEMAS;
RESOLVE:
 I – Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 1409/2020 - GAB-SEMAS de 
20/11/2020, publicada no DOE Nº 34.415 do dia 23/11/2020, que 
concederam diárias, ao servidor citado na referida portaria.
Belém, 11 de dezembro de 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
S ecretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 611222

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 730 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020
Art. 1º - Designar o servidor Jobert Abrahão da Conceição, matrícula n° 
57214625, ocupante do cargo de Assistente de Informática, para respon-
der pela Gerência do Núcleo de Tecnologia da Informação - NTI, deste 
Instituto, no período de 14/12/2020 a 12/01/2021, em substituição ao 
titular de férias regulares.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº. 729 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020
Art. 1º - Designar o servidor Rubens de Aquino Oliveira, matrícula n° 
57198137, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, 
para responder pela Gerência de Biodiversidade – GBio, deste Instituto, 
no período de 04/01 a 02/02/2021, em substituição a titular de férias 
regulares.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 611579

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE EMPENHO
NOTA DE EMPENHO N°: 2020NE00081. EMISSÃO: 08/12/2020

ORIGEM DO EMPENHOS: Proc. Adm. 2019/328758; Pregão Eletrônico n° 
19/2019
EMPRESA: J.L.R. ARAUJO COM. REP. E SERVIÇOS/ CNPJ: 83.913.665/0001-
13
ENDEREÇO DA EMPRESA: Trav. José Pio, 545-A, Bairro: Umarizal, 
CEP:66050-240, Cidade: Belém, Estado: Pará.
ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL: 

Unid. Especifi cação Quantidade Valor unitário 
(R$)

Valor total 
(R$)

Und.
Óculos de proteção, lente única com proteção lateral em 

duropolicarbonato, tratamento anti-risco, haste regulável e 
orifício para cordão

15 8,66 129,90

Par Luva de algodão pigmentada, tam.  Único. 50 6,80 340,00

Und.
Capa de chuva, confeccionada em tecido de PVC forrado, 
com mangas longas, capuz, com fechamento em botão de 

pressão, tamanho adulto.
15 36,00 540,00

Und. Lanterna de mão, recarregável, 5 LEDs 15 106,66 1.599,90
Kg. Prego em aço, 2x12’’ 15 13,33 199,95


